
COPIA Pag. 1 di 10

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA –
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO -

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

Registro Generale n. 2025/2024

pubblicata il 06/11/2024 Reg. del Settore n. 172/2024

OGGETTO: DETERMINA DI LIQUIDAZIONE IN FAVORE DI ANAC PER
CONTRIBUTI GARA PNRR - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA -
NEXT GENERATION EU



COPIA Pag. 2 di 10

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA –
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO -

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);

Registro Generale n. 2025/2024

pubblicata il 06/11/2024 Reg. del Settore n. 172/2024

f.to Salvatore Modesto

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: DETERMINA DI LIQUIDAZIONE IN FAVORE DI ANAC PER CONTRIBUTI
GARA PNRR - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT
GENERATION EU



COPIA Pag. 3 di 10

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Premesso che a seguito della presentazione di proposte progettuali a cura della stazione appaltante, a

valere sui fondi PNRR, sono state finanziate numerose opere pubbliche in diversi settori;

Dato atto che:

- in base alla legge n. 266/2005, infatti, le spese di funzionamento di Autorità per la vigilanza sui

contratti pubblici (poi ANAC) sono a carico delle stazioni appaltanti e di quanti partecipano alle gare.

La quota va individuata, comunque, all’interno del limite massimo dello 0,4% del valore complessivo

della gara d’appalto.

- la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1377 del 21.12.2016 dispone, in

attuazione dell’art. 1 e 2, quali sono i soggetti tenuti alla contribuzione, l’entità e le modalità di

versamento della contribuzione a favore dell’Autorità medesima, in sede di indizione di gare

d’appalto;

- che il pagamento della contribuzione deve essere eseguito entro il termine di scadenza del bollettino

MAV (pagamento Mediante Avviso), emesso dall’Autorità con cadenza quadrimestrale, per un

importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate;

Preso atto che a seguito di verifica sul portale ANAC risultano aperte alcune posizioni da regolarizzare;

Visti i MAV (PagamentoMediante Avviso) emessi per i seguenti codici gara:

Preso atto che l’importo totale da versare in favore di ANAC è pari ad euro 2.810,00;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste sugli appositi capitoli di Bilancio 2024, richiamati

nella precedente tabella;

Codice
Gara

Det.Impegno Cap. spesa Cup di
riferimento

Cig di
riferimento

Importo

9010629 Accert. 2515/2022 9173 F89G20000230001 9727713AB
5

30,00€

9151784 1127 del 15/07/2023 9173 F89G20000230001 9883060F1
A

410,00€

9060211
Accert. 539/2023 10116

F85E22000160006 96972106D7 35,00 €

9127143
1067 del 05/06/2023 10122

F88H22000030006 9856214518 35,00 €

9135893
1308 del 06/07/2023 9174

F89J17000300001 9865471C34 35,00 €

9135898
1308 del 06/07/2023 9174

F89J17000300001 9865476058 35,00 €

9140644
1077 del 07/06/2023 10122

F88H22000030006 98707955B7 250,00 €

9206451
1317 del 06/07/2023 9076

F88B18000030005 9945119BD0 660,00 €

9206765
1318 del 06/07/2023 9075

F88B18000130002 9945169515 660,00 €

9251097
1531 del 28/07/2023 9174

F89J17000300001 999059FAA 660,00 €



COPIA Pag. 4 di 10

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione dei MAV;

Vista la normativa vigente ed in particolare:

il D. Lgs. 267/2000, “Testo Unico sul nuovo ordinamento degli Enti Locali”; -il D. Lgs. 118/2011,

“Disposizioni in materia di armonizzazione contabile”;

gli artt.183 e 184 del T.U.E.L. recanti rispettivamente “Impegno della spesa” e “Liquidazione della
spesa”;

DETERMINA

1. Per quanto in narrativa del corrente provvedimento e dei presupposti in questo richiamati, da
intendersi qui per integralmente trascritti, riportati ed approvati:

2. di liquidare in favore di ANAC - Autorità Nazionale Anti Corruzione (codice fornitore 261828) con sede
in Via Marco Minghetti n. 10, 00187 Roma (RM) CF 97584460584, mediante versamento sul C/C n.
12915534 presso Monte dei Paschi di Siena SPA, la complessiva somma di € 2.810,00 relativa ai
seguenti MAV (PagamentoMediante Avviso), emessi per i seguenti codici gara:

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,

Codic
e
Gara

Det.Impegn
o

Cap.
spes
a

Cup di
riferiment
o

Cig di
riferim
ento

Importo

90106
29

Accert.
2515/2022

917
3

F89G2000
0230001

972771
3AB5

30,00€

91517
84

1127 del
15/07/2023

917
3

F89G2000
0230001

988306
0F1A

410,00€

90602
11 Accert.

539/2023
101
16

F85E22000
160006

969721
06D7

35,00€

91271
43 1067 del

05/06/2023
101
22

F88H2200
0030006

985621
4518

35,00 €

91358
93 1308 del

06/07/2023
917
4

F89J17000
300001

986547
1C34

35,00 €

91358
98 1308 del

06/07/2023
917
4

F89J17000
300001

986547
6058

35,00 €

91406
44 1077 del

07/06/2023
101
22

F88H2200
0030006

987079
55B7

250,00 €

92064
51 1317 del

06/07/2023
907
6

F88B1800
0030005

994511
9BD0

660,00 €

92067
65 1318 del

06/07/2023
907
5

F88B1800
0130002

994516
9515

660,00 €

92510
97 1531 del

28/07/2023
917
4

F89J17000
300001

999059
FAA

660,00 €



COPIA Pag. 5 di 10

oltre all’impegno di cui sopra,non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione
come parte integrante e sostanziale;

5. di dare atto che al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra
dettagliato, si provvederà con oneri a carico dei fondi PNRR;

6. di dare atto che le spettanze di cui sopra sono finanziate dall'Unione Europea - Next Generation EU;
7. di dare atto che, nell’eventualità in cui, per motivi non imputabili all’Amministrazione comunale, il

finanziamento dell’intervento di cui sopra dovesse venire meno, saranno corrisposte all’operatore
individuato esclusivamente i compensi relativi alle prestazioni eseguite, senza pretesa alcuna da parte
dello stesso, sull’importo complessivo dell’affidamento;

8. di trasmettere il presente atto, a cura di questo Settore, sulla piattaforma specifica di rendicontazione
e monitoraggio "Regis";

9. di prendere e dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del
Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il dirigente del Settore 7, ing. Salvatore
Modesto;

10. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi
dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

Allegati:

Cosenza 05/11/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Salvatore Modesto

Nome File Descrizione



COPIA Pag. 6 di 10

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;

IMPEGNI

Cosenza lì, 05/11/2024
Il Responsabile del SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA
SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE - PUBBLICA
ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA –
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO

STORICO - PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA -
PNRR

F.toSalvatore Modesto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.014 1.6 9173 ANAC - AUTORITA'NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2203051

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 30,00 2024 1

CIG CUP

Riacc da: 2022.6939-Lavori di ristrutturazione funzionale
del Teatro Rendano con rinnovamento platea - DPCM
21.01.2020;-RIACCERTAMENTOPARZIALE

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.014 1.6 9173 ANAC - AUTORITA'NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2203052

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 410,00 2024 4

CIG CUP

Riacc da: 2023.2215-PNRR Missione 5 Lavori teatro
rendano-RIACCERTAMENTOPARZIALE



COPIA Pag. 7 di 10

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.003 4.1 10122 ANAC - AUTORITA'NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 35,00 2024 2302143

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Riacc da: 2023.2143-PNRR Asili nido e scuole del'infanzia -
Riconversione Scuola Campanella-RIACCERTAMENTO
PARZIALE

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.003 4.1 10122 ANAC - AUTORITA'NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 250,00 2024 2302165

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Riacc da: 2023.2165-PNRR MISS4 RICONVERSIONE SCUOLA
ELEM. T.CAMPANELLA-RIACCERTAMENTOPARZIALE

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.014 1.6 9174 ANAC - AUTORITA'NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2203039

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 35,00 2024 2

CIG CUP

Riacc da: 2023.2306-Progetti di rigenerazione urbana -
redaz. PFTE - barriere architettoniche e risanamento Via
Popilia-RIACCERTAMENTOPARZIALE

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.014 1.6 9174 ANAC - AUTORITA'NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2203039

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 35,00 2024 3

CIG CUP

Riacc da: 2023.2307-Progetti di rigenerazione urbana -
Dir.coord. sicur.- barriere architettoniche e risanamento Via
Pop-RIACCERTAMENTOPARZIALE

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.014 1.6 9076 ANAC - AUTORITA'NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 660,00 2023 2302323

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2023 0

CIG CUP

Ex: 2023.2323-168927-PNRR - Riqualificazione quartiere di
San Vito alto

9945119BD0

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.014 1.6 9075 ANAC - AUTORITA'NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE



COPIA Pag. 8 di 10

LIQUIDAZIONI

€ 660,00 2023 2302322

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2023 0

CIG CUP

Ex: 2023.2322-168926-PNRR - Riqualificazione quartiere di
San Vito basso

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.014 1.6 9174 ANAC - AUTORITA'NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2203039

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 660,00 2024 4

CIG CUP

Riacc da: 2023.2544-PNRR - Manutenzione e
riqualificazione abitazioni popolari di Via Popilia-
RIACCERTAMENTOPARZIALE

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.003 4.1 10116 ANAC - AUTORITA'NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 35,00 2024 2301129

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Riacc da: 2023.1129-Incarico PFTE E Direzione lavori -
costruzione asilo nido in Via S. Albo-RIACCERTAMENTO
PARZIALE

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.0
14

1.6 9173 ANAC - AUTORITA'NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2203051

Importo Esercizio N. Subimpegno

30,00 2024 1

N. Liquidazione Importo

Riacc da: 2022.6939-Lavori di ristrutturazione funzionale del Teatro
Rendano con rinnovamento platea - DPCM 21.01.2020;-
RIACCERTAMENTOPARZIALE

9143805 30,00

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.0
14

1.6 9173 ANAC - AUTORITA'NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2203052

Importo Esercizio N. Subimpegno

410,00 2024 4

N. Liquidazione Importo

Riacc da: 2023.2215-PNRR Missione 5 Lavori teatro rendano-
RIACCERTAMENTOPARZIALE

9143806 410,00

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.0
03

4.1 10122 ANAC - AUTORITA'NAZIONALE ANTICORRUZIONE



COPIA Pag. 9 di 10

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 35,00 2024 2302143

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo

Riacc da: 2023.2143-PNRR Asili nido e scuole del'infanzia - Riconversione
Scuola Campanella-RIACCERTAMENTOPARZIALE

9143807 35,00

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.0
03

4.1 10122 ANAC - AUTORITA'NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 250,00 2024 2302165

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo

Riacc da: 2023.2165-PNRR MISS4 RICONVERSIONE SCUOLA ELEM. T.
CAMPANELLA-RIACCERTAMENTOPARZIALE

9143807 250,00

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.0
14

1.6 9174 ANAC - AUTORITA'NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2203039

Importo Esercizio N. Subimpegno

35,00 2024 2

N. Liquidazione Importo

Riacc da: 2023.2306-Progetti di rigenerazione urbana - redaz. PFTE -
barriere architettoniche e risanamento Via Popilia-RIACCERTAMENTO
PARZIALE

9143808 35,00

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.0
14

1.6 9174 ANAC - AUTORITA'NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2203039

Importo Esercizio N. Subimpegno

35,00 2024 3

N. Liquidazione Importo

Riacc da: 2023.2307-Progetti di rigenerazione urbana - Dir.coord. sicur.-
barriere architettoniche e risanamento Via Pop-RIACCERTAMENTO
PARZIALE

9143808 35,00

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.0
14

1.6 9174 ANAC - AUTORITA'NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2203039

Importo Esercizio N. Subimpegno

660,00 2024 4

N. Liquidazione Importo

Riacc da: 2023.2544-PNRR - Manutenzione e riqualificazione abitazioni
popolari di Via Popilia-RIACCERTAMENTOPARZIALE

9143808 660,00

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.0
14

1.6 9076 ANAC - AUTORITA'NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 660,00 2024 2302323

Importo Esercizio N. Subimpegno

Ex: 2023.2323-168927-PNRR - Riqualificazione quartiere di San Vito alto

0,00 2023 0



COPIA Pag. 10 di 10

N. Liquidazione Importo

9143809 660,00

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.0
14

1.6 9075 ANAC - AUTORITA'NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 660,00 2024 2302322

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2023 0

N. Liquidazione Importo

Ex: 2023.2322-168926-PNRR - Riqualificazione quartiere di San Vito basso

9143810 660,00

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.0
03

4.1 10116 ANAC - AUTORITA'NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 35,00 2024 2301129

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo

Riacc da: 2023.1129-Incarico PFTE E Direzione lavori - costruzione asilo
nido in Via S. Albo-RIACCERTAMENTOPARZIALE

9143811 35,00

Cosenza 05/11/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


